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  OFÍCIO N° 9913/GM-MD

Brasília, na data de assinatura.
A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados, Edifício Principal, Térreo, Ala A, Sala 27
70160-900 Brasília/DF

 
 
Assunto: Requerimento de Informação nº 369/2025.

 
Senhor Primeiro-Secretário,
 
Sobre o assunto em epígrafe e em resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 43, de 1º de abril de 2025, encaminho a Vossa Excelência

o Ofício nº 794-A4.7/A4/GabCmtEx, de 14 de abril de 2025, elaborado pelo Gabinete do Comandante do Exército.
Coloco-me à disposição para os esclarecimentos adicionais que Vossa Excelência reputar necessários.
 
Atenciosamente,
 

JOSÉ MUCIO MONTEIRO FILHO
Ministro de Estado da Defesa

Documento assinado eletronicamente por José Mucio Monteiro Filho, Ministro(a) de Estado da Defesa, em 17/04/2025, às 09:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da
República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 7932135 e o código CRC 62A91A2B.
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MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

GABINETE DO COMANDANTE

(GABINETE DO MINISTRO DA GUERRA)

Ofício nº 794-A4.7/A4/GabCmtEx
EB: 64536.009766/2025-51

Brasília, DF, 14 de abril de 2025.

Ao Senhor

CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA

Esplanada dos Ministérios Bloco Q - 9º Andar

CEP 70049-900 - Brasília-DF

Assunto: Ofício nº 8623/AERI/GM-MD, de 3 de abril de 2025, do Ministério da Defesa -
Requerimento de Informação nº 369/2025, do Deputado Federal Marcos Pollon (PL/MS).

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, passo a tratar do Requerimento de Informação nº
369/2025, de 12 de fevereiro de 2025, de autoria do Deputado Federal MARCOS POLLON
(PL/MS), que requer informações sobre o Pregão Eletrônico nº 004/2021.

2. O SisGCorp foi desenvolvido no âmbito do Projeto SisFPC 2018/2022 e compõe o
portfólio de sistemas corporativos do Exército Brasileiro. A empresa atualmente contratada
atua no desenvolvimento de novas funcionalidades, necessárias para a evolução do SisGCorp,
não havendo, portanto, relação contratual com as instabilidades pontuais apresentadas a
partir de meados de outubro de 2024.

3. Visando sanar as falhas técnicas apresentadas, foi constituída uma equipe
multidisciplinar, em regime de dedicação exclusiva, constituída por especialistas da área de
tecnologia da informação do Exército, para proceder ao diagnóstico e às correções
necessárias. Como resultado, foram lançadas diversas atualizações que têm possibilitado a
correção de boa parte das instabilidades relatadas pelos usuários.

4. A respeito da gestão do Contrato nº 08/2021-CGEO, de 3 de dezembro de 2021, sua
vigência foi prorrogada, por meio de Termo Aditivo. Além disso, todos os procedimentos
contratuais previstos estão sendo executados e supervisionados por uma equipe de gestão e
fiscalização do contrato.

5. Em relação aos valores do contrato, no que diz respeito ao SisGCorp, foram
efetivamente pagos à empresa contratada os valores parciais de R$ 224.990,40 (duzentos e
vinte e quatro mil e novecentos e noventa reais e quarenta centavos), no ano de 2023, R$
531.070,77 (quinhentos e trinta e um mil e setenta reais e setenta e sete centavos), no ano de
2024, e R$ 43.642,14 (quarenta e três mil e seiscentos e quarenta e dois reais e quatorze
centavos), no ano de 2025, perfazendo um total de R$ 799.703,31 (setecentos e noventa e
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nove mil e setecentos e três reais e trinta e um centavos) até a presente data. O montante
citado corresponde a todos os produtos desenvolvidos, entregues e testados, seguindo os
padrões normativos de conferência que os habilitaram ao pagamento. Ademais, informo que
não houve solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro por parte da empresa contratada.

6. Por fim, aproveito para externar votos de elevada estima e distinta consideração,
colocando a Assessoria Parlamentar deste gabinete à disposição.

Respeitosamente,

General de Divisão MARCIO DE SOUZA NUNES RIBEIRO

Chefe do Gabinete do Comandante do Exército

80 ANOS DO INÍCIO DAS OPERAÇÕES DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA NO TEATRO DE
OPERAÇÕES EUROPEU

Documento assinado eletronicamente, por meio de assinatura qualificada, pelo(a)
Gen Div MARCIO DE SOUZA NUNES RIBEIRO, em 14/04/2025, às 11:38 conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no inciso III, art. 5º, do Decreto nº 10.543
de 13/11/2020 da Presidência da República.
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